Phần đầu của *Giáp Ngọ niên bình Nam đồ* cho biết đây là bộ bản đồ do Bùi Thế Đạt (1704-1778) vẽ và dâng lên phủ chúa, bao gồm địa thế từ Đồng Hới đến giáp giới nước Cao Miên và ghi thêm những chỉ dẫn<sup>(4)</sup>. Bộ bản đồ này được vẽ trong chiến dịch quân Trịnh đánh chúa Nguyễn năm Giáp Ngọ (1774). Đây là một tư liệu có giá trị rất lớn về lịch sử hành chính và cư dân Đàng Trong cuối thế kỷ XVIII.

*Quảng Thuận đạo sử tập* là tập sách địa dư kèm bản đồ được Tiến sĩ Nguyễn Huy Quỳnh (1734 - 1785) hiệu Dàn Phong, quê làng Trường Lưu (Hà Tĩnh) biên soạn trong khoảng thời gian từ 1775 đến 1785 khi ông làm đốc thị Thuận Quảng, đề đốc học chính, Kiểm lý hương hướng ở Thuận Hóa.

Các lịch quan của chúa Nguyễn đã tiếp cận với thiên văn học: "Họ ham hiểu biết về thiên văn đến nỗi trong trường học của họ có những phòng rất rộng lớn để giảng khoa này một cách công khai và người ta trích ra tiền thưởng và dành cho các nhà thiên văn lợi tức đặc biệt gồm nhiều ruộng vườn để làm một thứ tiền lương"<sup>(11)</sup>.

Thời các chúa Nguyễn đã rất nhiều lần xảy ra thiên thực, như nhật thực vào các ngày 1-9 năm Đinh Hợi (2-10-1587), ngày 1-7 năm Canh Dần (31-7-1590) lại tiếp tục xuất hiện nhật thực<sup>(12)</sup>; tháng 3 năm Quý Mão (11-4 đến 10-5-1603), trong mặt trăng có ba điểm đen và đến ngày 1-4 (11-5-1603) thì có nhật thực<sup>(13)</sup>. Tháng 11 năm Đinh Sửu (9-12-1577 đến 7-1-1578), sao chổi xuất hiện ở đông nam, tháng 11 năm Mậu Ngọ (17-12-1618 đến 15-1-1619), xuất hiện ở phương Đông hơn 1 tháng mới hết<sup>(14)</sup>...

Trong các bút ký của người nước ngoài, nhiều lần nhắc đến việc các lịch quan của chúa Nguyễn tính được ngày xảy ra thiên thực.